contumeliam facit. Ornatus enim tuus est spōsa Christi, homines fugere, & sicut diximus, ad fenestram colloquia declinare. Dicit namq; S. Ambrosius: *Vbique sit in virgine comes singularum virtutum pudor, qui individus debet esse cum virginitate, quo & risus arreatur, & virginalis seruetur honestas.* Sit sermo virginis prudens, modestus & rarus, non tam eloquentia prudentiam, in moribus quoque religiosissimæ vita p̄adicit disciplinam. Sit cor iustum, sponsa Christi monialis & virgo, ab omnib⁹ labe concupiscentia mundanæ purum, sit ab omni macula inordinata affectionis mundum, vt p̄ater Iesum nihil in hac vita cogitet, nihil p̄ater eius dulcedinem amer. Dulce nomen Iesu quoties fuerit loquendum in ore tuo resonet, mens ingiter in eius amore tota suspireret, nulla in hoc mundo queratur p̄ater Iesum consolatio, iugis memoria Iesu in corde virginis habeatur. Hoc enim Christi sponsam maxime decet, in eius amore cor suum & non aliunde iugiter occupare, vt veraciter in eius memoria æstuans dicere possit: amore languo, non mundo sed cœlesti, non carnali sed spirituali, non alicuius hominis mortal⁹, sed Iesu Christi Regis æterni, qui index est omnium viuentiū & mortuorū, de quo sanctus martyr Ignatius in quadam epistola dicebat. Amor meus crucifixus est. Et monialis virgo sciens amorem suum esse DOMINVM IESVM Christum, & eum pro nobis omnibus miserabiliter crucifixum, semper in exercitio eius amarissimæ passionis legend⁹, meditando, & compatiendo versetur, nec diem transigat vllum in quo tanti amatoris & sponsi pro se habitos labores ad minus non semel recognitet. Vera enim Christi amatrix non est que mentem suam in eius amarissima passione vsque ad lachrymas meditando non occupat, sed risibus & levitatib⁹ mundi potius dedita, sacratissimi domini sui & sponsi obliuiscitur. Quemadmodum vero in memoria dominica passionis vos viriliter exercere debeatis, & dudum ex nobis audiuisis & sermonibus multis. Maximum enim deotionis fructuosisimum spiritualis profectus exercitium, memoria est iugis Christi in nos beneficiorum. Ut ergo placere ipsi possitis soli cui vos deuouisti, omnia quæ sunt transitoria pro eius amore vobis contemnda sunt, quia non potestis Deo servire, & mundi vanitatibus intendere. Orate pro me dulcissimæ in Christo filiæ, vt omnipotens in colum me reducat, & in sua voluntate sanctissima vbique custodiat. Daturus iniuriis locum pergo in regionem longinquam, de redditus mei die incertus. In Christo valete. Ex Spira 26. die mensis Augusti Anno Christiano 1505.

## X L I.

IOAN. TRIT. AB. MONASTERII S. MARTINI IN SPANHEIM PRIORI & Conuen suis in Christo filiis & fratribus amanissimam salutem & cha-

**C**Vm Neometim vicesima septima die mensis Augusti Marchiam intraturi hanc Brandenburgensem, egredemur, propositi fuerat nostri ante festum sancti Martini reditum maturare, nosque Budorim ad Sereniss. conferre principem quoque temeritas æmulorum in nos debito fine terminaretur. Venientes autem in Berlin Marchionis illustrissimi oppidum residentia cōtinua, vndeclima die mensis septembbris, clementer ab eo fuimus suscepiti, munifice quoque tractamur, cuius voluntati cum reluctari non debeamus, vsque ad festum Paschatis manere cum eo consensimus, & quidem non sine cōmodo nostro sicut confidimus. Verum ne vos mutatio propositi necessaria lateret, oriretur ue sinistra de nobis aliqua inter vos suspicio, fratrem Theodoricum capellanum nostrum, harū portitorem literarum ad vos mittere decreuimus, quo statum nostrū referēte per omnia cognoscetis. De reditu autē nostro ad monasterium meum Spanheim ē frates hoc vobis quod Iepius mandauit iterum denuntio, nihil temere futurum, sed omnia cum matura deliberatione & amicorum consilio facturus sum. Si vultis me Patrē habere vobis æmulorum meorum conspirationes delineat: quod si contempseritis, quicquid inde factum fuerit, non mihi sed vobis impurandum noueritis. Ego enim & meliori conditio ne viuere, & cum maiori tranquillitate Deo servire possum extra Spanheim, quam apud vos potuerim vñquā, si propriè vellem, utilitatis commoda factari. Sunt reges & principes mihi & noti & competentes non pauci, quorum fauore non solū iniurias vindicare possem si vellem, sed etiam statui meo sufficientem prouisionem inuenire. Sed amore illius qui pro nobis mortem in cruce suffiuit, neq; vindicare contumelias mihi factas, neq; vos deserere volo, nisi forsitan deserar primū à vobis. Quod si factum fuerit, non me propter me, sed potius propter vos tamdiu per incerta vagatum experiemini. Duce quod vestrum mihi sine demerito infensum ad agnitionem veritatis reducite, & quam temere in nos

christi, homines fugere, & sicut diuina  
ambrosius: *Vbique sit in vergente pia  
virginitate, quo & risus arcatur, & tem  
modestus & tarus, non tam eloquientia  
acente eius verecundiam, & longe  
ta prædicet disciplinam. Sit corru  
oncupiscentie mundanæ purum, ita &  
præter lesum nihil in hac vita cogite,  
in Iesu quoties fuerit loquendu  
et, nulla in hoc mundo queratur præ  
ginis habeatur. Hoc enim Christus pone  
aliunde iugiter occupare, vires cre  
ngueo, non mundano sed coelito  
lis, sed Iesu Christi Regis aeterni, qui es  
et tu martyr Ignatius in quadam nigra  
virgo sciens amorem suum ex DOM  
inmisericorditer crucifixum, semper  
tando, & compatiendo veretur: & ac  
tus pro se habitos labores ad ministratio  
nem quæ mentem suam in eis amans:  
apat, sed risibus & leuitatib. mundi po  
liuiscitur. Quemadmodum vota a  
debeatibus, & dudum ex nobis audiunt  
fructuosisimum spiritualis produc  
tiorum. Ut ergo placere ipsi pefici  
a pro cius amore vobis contemnenda  
atibus intendere. Orate pro me dul  
reducant, & in sua voluntate fandili  
go in regionem longinquam, denun  
ci. die mensis Augusti Anno Christi  
1505.*

*MARTINI IN SPANHEIM*  
ibus amantissimam salutem & cda.  
Augusti Marchiam intraturi hacten  
ut nostri ante festum sancti Martini inde  
conferre principem quoque temeraria  
entes autem in Berlin Marchionis  
die mensis Septembri, clementia no  
bus voluntari cum reludere non de  
sensimus, & quidem non sine cōmo  
propositi necessaria latet, oratione  
in Theodoricum capellam nostram  
mus, quo statum nostrum referre pro  
sternit mecum Spanheim & fratre  
l temere futurum, sed omnia cum  
sum. Si vultis me Patrem habere vobis  
od si contempseritis, quicquid inde fo  
queritis. Ego enim & melius confide  
e possum extra Spanheim, quam ap  
commoda sectari. Sunt reges & pri  
fauore non soli iniurias vindicare  
cquisitionem inuenire. Sed amorem  
dicare contumelias mihi facta, neq  
uis. Quod si factum fuerit, non me po  
vagatum experiemini. Dicemus quo  
rem veritatis reducte, & quam tenui

## IOANNIS TRITHEMII.

479

in nos processerint mendaces instruite: si quo minus, ecce iterum denuntio vobis illū non  
me habiturum dōminum, qui me non habet prælatum, neq; illius me subiiciam imperio,  
qui iniustitia & tyranide armatus, Dei iustitię non vult esse subiectus. Palatinis faui rebus,  
propterea persecuti sunt me gratis: quid facturi sunt æmuli si dixerō, sed & fauebo quādū  
in me spiritus resederit vita? Dominum & defensorem coenobii mei, nobis ut nōstis prin  
cipem semper clementissimum Philippum Palatinum, in his quæ non sunt contra Domi  
num vniuersorum nūquam potero denegare. Vnicuique suum ius in uiolatum permittā.  
Valete fratres & orate pro me in terra constituto aliena. Ex Berlino 20. die mensis Octo  
bris Anno 1505.

10

## XLII.

SERENISSIMO INVICTISSIMO QVE PRINCIPI, PHILIPPO COMITI  
Palatino, Rheni, Bauarieq, Duci, principi electori, Ioan. Trit. S.

**S**ERENISSIME princeps, manere in Marchia diutius quā proposuerā cōpellor, excellē  
tissimi principis loachim Marchionis imperio detentus, cuius sanctissimæ voluntati  
non debo reluctancei. Multa enim clementia paruitatem meam prosequitur, & magna sa  
pius postulatione instetit, cupiens ne ante festum Paschatis hinc recedam. Ea tandem cō  
ditione interposta manere in Pascha consensi, vt nuncio cum literis ad tuam Serenitatē  
20 misso, à te quoq; manendi potestatem impetraret. Quocirca cum facile impetraturus sit à  
tua excellentia quod postulat, ego clementiam tuam quam humilime duxi rogandā, qua  
tenus interea super fratres & monasterium meum pietatis dignetur habere respectum, ne  
temeritas æmulorum in oves quoq; prorumpat, quæ pastori non pepercit. Me quidem si  
ne causa innocentem persecuti sunt, & odio me gratis habuerint, propterea de consensu  
tuæ serenitatis volens declinaui ad tempus, quo mihi vtilius cum mora paretur cōsilium.  
Te autem sereniss. princeps, æmulorum meorum temeritas non latet, qui vnde moueant  
ur contra innocentem examus consideras. Nec opus est mores hominum tibi descri  
bere notissimos, vt pote qui animos suos tuis rebus aduersos, & tempore illo quo hostes  
seuerunt in populum tuum satis demonstrarunt, & nunc quoq; per sequentes propter tu  
um in me fauorem innoxium clandestine sub specie boni non abscondunt. Ego autem  
corum proteriam patientia vincam, & ipsi tandem in suo liuore tabescant. Vale princeps  
magnifice. Ex Berlino 20. die Octob. Anno 1505.

## XLIII.

IOANNES TRITHEM. IACOBO TRITEMIO,  
fratri dulcissimo S.

**S**I vales bene quidem est. Nos enim miserante Deo valemus. Neometim intraturi huc  
27. die mensis Augusti cum nostra familia curru exiuiimus, te adhuc in Colonia consti  
tuto, & vndeclima die mensis Septembri oppidum residentia Marchionis Berlin dictum  
40 intrauiimus. Erat autem in venatione princeps veteri tum consuetudine occupatus. Altera  
mox die nūcius mittebatur ad eum, qui nos venisse intimaret. Qui vt me adeſe cognouit, lætatus est, nuncumque interrogauit, cur te non adduxerim mecum. Viuimus nunc  
in terra quidem aliena sed optima, omnibus corpori necessariis copioſe referta. Princeps  
nobis munificus & clementissimus est, de cuius prouidentia in omnibus quam largissime  
sumus prouisi. Redire ad Rheni partes circa festum sancti Martini dispositiimus, sed princi  
pis instantia nostrum mutauit propositum, eoq; perduxit, vt manere vsq; in Pascha cōsen  
serimus. Propterea te hortamus, vt ad nouum te caſtrum conferas, ibi cum Ioanni Damio  
fideli nostro mansurus, donec veniamus. Nolumus te lauare laterem, & feruire carenti  
bus cerebro, sed optamus potius studio te occupari literarum, & maxime diuiniarum, per  
50 quarum scientiam mens in cognitionem & amorem summa veritatis consurgit. Curio  
ſitatem fugitare non pudeat, illasque detestare scientias, quæ diuinu repugnant amori. Est  
enim magna inter curiosum & studiosum hominem differentia. Curiosus enim earū re  
rum cognitione cupidus est, quæ nihil ad eum pertinent, nihilq; utilitatis honesta cōdu  
cunt. Studiosus autē earū rerum scientia cupidus est, quarū cognitione ad animum nutrien  
dum ornandumq; liberaliter & ordinatione pertinet honesta. Studiosum non curiosum  
te esse cupimus, quoniam vt sanctus Bernardus ait, primus superbie gradus curiositas est,  
gratiae spiritus sancti contraria, cuius doctrina non curiositatem acuit, sed chatitatem ac  
cedit. Propterea dicit scriptura: *Aliora te ne queſieris, & fortiora te ne ſcrutatus fueris.* Ecclesiast. 8.

*Trithem*

*Si enim fueris plurimum scrutatus, frequenter miraberis. Necessaria & utilia nobis discenda sunt, quorum scientia mentem à terrenis segregatam, & in cognitionem summæ veritatis illuminat, & in amorem sempiternæ bonitatis inflammet. Stultum est omisis ut libus & necessariis vana & inutilia discere, & creatore neglecto circa creaturas mentē occupari. Pernitiosam & plane damnabilis multorum hominū huius tempestatis curiositas est, qui sa-  
luberrima Christi humilitate contempta, vt docti videantur & magni, diligentissime per-  
scrutantur, quid Plato, quid Aristoteles, quid Anaxagoras, quid Democritus, quid Pytha-  
goras, & ceteri huiusmodi lenserint, quos constatà cognitione & doctrina summæ verita-*

*tis longe fuisse alienos, quasi nobis desint ex nostris philosophi & virti doctissimi, per quorū  
discenda, &  
imitationem oporteat fieri desides, vt merito gentilium sapientia, necessarioq; nobis vi-  
potestica de  
deatur exponēda. Multos habemus gentilium philosophis meliores, quorum debemusi-  
philosophia mitari doctrinam, sanctos videlicet Christi Apostolos, Petrum, Paulum & Ioannem,  
temenda q;*

*rumque sequaces, Origenem, Athanasium, Hilarius, Irenaeum, Chrysostomum, Basilij,  
Eusebium, Firmianum, Hieronymum, Ambrosium, Augustinum, Gregorium, Bedam,  
Rabanum, Bernardum, & reliquos catholicæ fidei doctores, quorum certa de veritate sa-  
pientia Christianas mentes ad iustitiam imbuunt, intellectum veraciter illuminat, charita-  
tem format, animaq; viuiscat. Hos pro viribus imitare sapientes, & eorum libros legendo  
discendoq; utilia sepius reuolue, nec tempora iuuentutis tibi data inutiliter transire pati-  
aris. Otium vt perniciosem animi pestem fugito, quoniam industria & studio maxime cō-  
& veræ sapientiae desiderium altius inferendum, vt cum senectus aduenierit, mens cœlesti-  
bus informata doctrinis ad quaslibet fortuna facies armata consistat. Neque fratrem te*

*quippe qui nostra nobiscum portare didicimus, omnis parui iacturam terreni facientes.  
Neque huius vitæ nobis defutura timemus necessaria, promissum Dei in sancto Euāgeliō  
certissimum habentes, quoniam ipsi cura est de nobis, & quærentibus in priam cœlestia,  
nec vietus penuria continget nec amictus. Vnde fratrem te hortamur, bonorum imitare  
studia, non ad vanitatem & quæstum, sed mentis ad cultum, quo lumē veritatis agnoscas,  
agnitus diligas, intellectum sine fine possideas. Iterum otium fugias monemos, quoniam  
in desideriis est omnis ociosus, & multorum scaturigo vitorum, anima inimica est otio-  
fitas. Emollit otium vires, lumenque mentes exterminat, & hominem viuum truncō si-  
milem reddit prorsusque inutilem. Nemo vñquam factus est otio magnus, nemo doctus,*

*nemo excellens aut memoria immortalis. Quomodo viuit qui nemini viuit? Viuit autē  
nemini qui semper est otiosus. Ad agendum natū sumus, quoniam natura quæ nobis tem-  
pore nihil pretiosius dedit, otium & vacuum abhorret. Post laborem quicq; & non desidia  
tibi sit quantula sufficit, quatenus ad agendum fortior consurgas, non vt remissō labore  
penitus otio torpescas. Ama studium sanctarū scripturarū, & nunquā crīs otiosus. Nam p  
carnalis amator ille de suo dicebat amore, nos in studio scripturarū comprobauimus ve-  
rum. Qui non vult fieri desidiosus, amet. Amor verus nunquam est otiosus. Sed vale, &  
ama bona, honesta & utilia. Iterum vale, Ex Ursulo in Marchia Brandenburgiæ, die  
mensis Octobris, Anno Christianorum 1505.*